
COMUNE DI VIGONOVO
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

ORIGINALE

N°135

Reg. delib.

del 31-10-2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

NEL COMUNE DI VIGONOVO IN RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI

DEL D.LG. 150/2009 COME MODIFICATE DAL D.LGS. 75/2017.

Oggi  trentuno del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciotto alle ore 12:45, convocata in seguito

a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti

Danieletto Andrea Sindaco Presente

Michieli Susanna Vice Sindaco Presente

Sattin Luisa Assessore Presente

Tono Fabio Assessore Assente

Moressa Nicola Assessore Presente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il

SEGRETARIO COMUNALE  Dalla Costa Giuseppina.

Il Sig.  Danieletto Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale

l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

- PROPOSTA DI DELIBERA -

___________________________________

OGGETTO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

NEL COMUNE DI VIGONOVO IN RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI

DEL D.LG. 150/2009 COME MODIFICATE DAL D.LGS. 75/2017.

Visto il D. Lgs. 150/2009 ad oggetto: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche

amministrazioni”;

Visto il D. Lgs. 75/2017 ad oggetto: “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n.

165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c),

e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione

delle amministrazioni pubbliche.”;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vigonovo, approvato

con delibera di Giunta Comunale n. 71 del 26.05.2005 e s.m.i.;

Rilevato che con la deliberazione n. 51 del 20.05.2010 la Giunta Comunale ha provveduto ad

aggiornare il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vigonovo,

recependo i principi e le disposizioni contenute nel D. Lgs. 150/2009;

Considerato che l’art. 7 del D. Lgs. 150/2009 dispone che ogni pubblica amministrazione adotti con

specifico provvedimento il proprio sistema di misurazione e valutazione della performance;

Rilevato che il sistema di misurazione e valutazione della performance è finalizzato ad individuare, ai

sensi del comma 3 dell’art. 7 del D. Lgs. 150/2009, come modificato dal  D. Lgs. 75/2017 :

le fasi, i tempi, le modalità, i soggetti e le responsabilità del processo di misurazione e·

valutazione della performance, in conformità alle disposizioni del D. Lgs. 150/2009;

le procedure di conciliazione relative all'applicazione del sistema di misurazione e·

valutazione della performance;

le modalità di raccordo e di integrazione con i sistemi di controllo esistenti;·

le modalità di raccordo e integrazione con i documenti di programmazione finanziaria e·

di bilancio

Rilevato altresì che gli adeguamenti regolamentari in recepimento delle disposizioni del D. Lgs.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

150/2009 come modificato dal  D. Lgs. 75/2017, nel rispetto delle competenze e delle responsabilità

autonome di codesto ente, hanno come linee guida le deliberazioni della Commissione per la

valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT), organismo previsto

dall’art. 13 dello stesso D. Lgs. 150/2009 e le linee guida definite dall’ ANCI, in applicazione

dell’accordo ANCI - CIVIT sottoscritto nell’ottobre del 2010 in attuazione delle disposizioni del citato

decreto per quanto riguarda la definizione di linee guida per le autonomie locali;

Considerato che la Commissione per la valutazione, la trasparenza e l'integrità delle amministrazioni

pubbliche, con riferimento alla struttura dei contenuti ed alle modalità di redazione degli strumenti

relativi alla misurazione della performance, riconoscendo che il livello di maturità della pianificazione

della performance concretamente riscontrabile in una data amministrazione, può essere anche molto

distante rispetto agli indirizzi ed ai modelli proposti dalla stessa Commissione, ha raccomandato, con

deliberazione n. 112/2010, un adeguamento secondo una logica di gradualità e di miglioramento

continuo;

Considerato che, in recepimento degli art. 4, 7, 8 e 9 del D. Lgs. 150/2009 come modificato dal  D.

Lgs. 75/2017:

per misurazione e valutazione della performance si intende un complesso di procedure,·

strumenti e comportamenti orientati al perseguimento coordinato delle finalità istituzionali

dell’ente, secondo le priorità individuate ed aggiornate dall’organo di indirizzo politico

amministrativo e nel rispetto dei principi di economicità della gestione e di efficacia

organizzativa;

il sistema di misurazione e valutazione della performance è articolato secondo le dimensioni·

della performance organizzativa e della performance individuale;

la performance organizzativa riguarda la capacità dell’ente di perseguire i propri compiti·

istituzionali secondo le priorità individuate dagli organi di indirizzo politico amministrativo in

risposta ai bisogni della collettività e del territorio, nel rispetto degli equilibri economico

patrimoniali, finanziari ed organizzativi;

la performance individuale riguarda la capacità del singolo dipendente dell’ente di contribuire·

con il proprio comportamento e le capacità maturate, alla definizione ed al conseguimento degli

obiettivi operativi funzionali alla realizzazione dei programmi e dei progetti in cui si articolano

le priorità di mandato dell’ente.

il sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale del·

Comune di Vigonovo, si avvale di strumenti e procedure sostenibili e compatibili con le

dimensioni, le caratteristiche organizzative e le disponibilità finanziarie dell’ente, seguendo un

approccio graduale  e di miglioramento continuo nel recepimento e nell’introduzione delle

Linee guida dell’ANCI, assicurando un costante raccordo con i sistemi informativi contabili e

con il sistema dei controlli interni attivati presso lo stesso ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

Preso atto della sottoscrizione del CCNL del personale dei livelli del comparto Regione e EE.LL.

avvenuta in data 21/05/2018;

Visti, in particolare, gli artt. 4 e 5 del sopra richiamato CCNL riguardanti, rispettivamente l’informativa

sindacale ed il confronto che, tra gli altri, ha per oggetto “i criteri generali dei sistemi di valutazione della

performance”;

Visto l’art. 37 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Vigonovo, che

disciplina i compiti ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione di seguito indicato come NdV;

Considerato che la bozza di sistema di misurazione e valutazione del personale, elaborata dal NdV, è

stata oggetto di confronto sindacale, esauritosi nell’incontro tenutosi con le OOSS e le RSU il 28

settembre 2018;

Esaminato, all’esito del confronto sindacale, l’allegato “Schema di funzionamento del processo e degli

strumenti di misurazione e valutazione della performance nel Comune di Vigonovo”, in grado di

differenziare i risultati finali in linea con quanto richiesto dal D. Lgs. 150/2009 come modificato dal  D.

Lgs. 75/2017;

VISTO il D. Lgvo. 150/2009;

VISTE le delibere CIVIT: 88, 89, 104 e 112;

VISTO il CCNL del personale dei livelli del comparto Regione e EE.LL. sottoscritto  in data

21/05/2018;

VISTE le Linee guida approvate dall’ANCI;

VISTO il D.Lgs. n. 141/2011;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 75/2017;

SI PROPONE

di recepire le disposizioni di cui al D. Lgs. 150/2009, come modificato dal D. Lgs. 75/2017·

in materia di misurazione e valutazione della performance organizzativa ed individuale, nel

rispetto delle Linee guida espresse dall’ANCI e secondo le definizioni riportate nelle

premesse;

di adottare il proprio sistema di misurazione e valutazione della performance, adeguando·

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

alle novità introdotte dal D. Lgs. 150/2009 come modificato dal D. Lgs. 75/2017 le

procedure e gli strumenti già utilizzati da codesta amministrazione, secondo lo schema

allegato alla presente deliberazione che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il sistema di valutazione delle prestazioni individuali è in grado di assicurare·

un’adeguata differenziazione dei risultati, in linea con quanto richiesto dalle disposizioni del

D. Lgs. 150/2009 ome modificato dal D. Lgs. 75/2017;

di attribuire al Nucleo  di Valutazione  il compito di verificare l’adeguatezza delle ricadute·

applicative del presente provvedimento alle disposizioni del D. Lgs. 150/2009, come

modificato dal D. Lgs. 75/2017, alle linee guida formulate dal ANCI e ad ogni altra novità

normativa che dovesse essere emanata, con conseguente onere di segnalare a questa Giunta

l’opportunità di assumere ulteriori provvedimenti di propria competenza.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,·

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, stante la necessità di adeguare quanto prima il sistema di

misurazione del personale alle nuove disposizioni normative

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto:

“SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE NEL COMUNE

DI VIGONOVO IN RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI DEL D.LG. 150/2009 COME

MODIFICATE DAL D.LGS. 75/2017.”

PRESO  ATTO  dell'allegato  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso  dal funzionario

incaricato ex art. 49, I° comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma

l, lett. b) del D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n.

213;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto

quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata

votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018



COMUNE DI VIGONOVO

OGGETTO SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE

NEL COMUNE DI VIGONOVO IN RECEPIMENTO DELLE DISPOSIZIONI

DEL D.LG. 150/2009 COME MODIFICATE DAL D.LGS. 75/2017.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE

 Danieletto Andrea  Dalla Costa Giuseppina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 135 del 31-10-2018




































